PRÆFATIO HIERONYMI

IN LIBRUM JOB.

Si aut fiscellam junco texerem, aut palmarum folia complicarem, ut in sudore vultus mei co-mederer panem, et ventris opus sollicita mente tractarem, nullus morderet, nemo reprehenderet. Nunc autem quia juxta sententiam Salvatoris volo operari cibum, qui non perit, et antiquam divinorum voluminum viam, sensibus virgulisque purgare, mihi genuinus infigitur: corrector vitiorum falsarius vocor, et errores non auferre, sed serere. Tanta est enim vetustatis consueludo, ut etiam confessa plerisque viae placeant, dum magis pulchros habere mulci codices, quam emendatos. Quapropter² o Paula et Eustochium, unicum nobilitatis et hu-

militatis exemplar, pro flabello, calathis, spor-tellisque, munusculo monachorum, spiritualia hac et mansua dona suscipite: ac beatum Job qui adhuc apud Latinos jacebat in stercore, et veribus scatibel errorum, integrum, immaculatumque gaudete. Quomodo enim probatio-ne atque Victoria dupliciter universa ei sunt redita: ita ego in lingua nostra³ (audacter loquor) feci eum habere qua amiserat. Igitur et vos, et unumquemque lectorem solita prefatione com-moneo, et in principiis librorum eadem semper annectens, rogo, ut ubicunque precedentes virgulas + videritis, sciatis ea qua subjecta sunt in hebreis voluminibus non haberi. Porro

1. Error librariorum septem mss. vel amplius lugunt hoc modo, *mihi genuinus infigitur*. In canon S. Germani a Pratis, additum est verbum *error*, id est, *error mihi genuinus infigitur*: editi retinere omnium mss. depravationes, in iis enim ita legit Erasmus ac Marianus, *error mihi genuinus infigitur*. Phrasis vero isthac, *genuinum infigere*, familiaris orat Hieronymo, uel liquet ex hoc loco libri primi apologie adversus Rufum: *Me hominem maledi-cum, omnium detractorem (esse dicit), in praece-sores meos genuinum semper infigere*, ex satyr. 1 Persii, et 5 Juvenalis similes locutiones depropria nobis videntur. Mart.

— Malo quidam mss. *geminus*. Passim, quod et Marian. notat, hac uitio phrasii Hieronymus. Ali-ebi addit et *dentem*, ut in pref. ad chronicum: *Nec ignoro multos fore, qui huic volumini genui-num dentem infigant.*

2. Si pampares mss. cum editis, ut *audacter loquar*. Mart.

3. Quamplures mss. cum editis, ut *audacter loquar*. Mart.

ubi stellae imago fulserit & ex Hebreo in nostro sermone addita. Nec non et illa quæ¹ habere videbamur, et ita corrupta erant, ut sensum legentibus tollerent, orantibus vobis, magno la-

bore correxi²; magis utile quid ex otio meo Christi Ecclesiis venturum ratus, quam ex aliorum negotio.

1. In pluribus mes. ac in editis, que haberunt videbantur. Consequenter pro ex otio meo, deem mss. legunt, ex odio meo. MART.
 2. Acceptit ex illo Sallustii effato in Jugurtha cap.
 - 4: *Maxus commodum ex otio meo, quam ex aliorum negotiis reipublica venturum, etc.* Atque oīm

quidem Hieronymus studia literarum vocat, que ita
et vulgo audiuntur: quod ego ea de causa monere, ne
forte ex recensoribus critici sententia existimes, hic
luxata librariorum vito esse nomina, legendumque,
ex negotio meo... quam ex aliorum olio, etc.

INCIPIT

LIBER JOB.

Cap. I. — Homo quidam erat in regione Aus-
tine, nomine Job. Erat homo ille verax, sini-
cristiane, justus Dei cultor, abstinentia se ab omni re
mala. Habuit autem septem filios et tresfilias. Et
erant pecore eius* (multa nimis) ; oves, septem
millia; cameli, tria millia; juga bova, quin-
quaginta: et asinae gregales quingenta²; + et
ministerium copiosum nimis; et opera magna
erant ei super terram. Et erat homo ille nobilis
de filiis orientis. Convenientes autem filii ejus
ad invicem, faciebant convivium quotidie, con-
vocatis secum sororibus suis, ut secum vesce-
rentur et biberent: et cum finiti essent dies
convivii, mittebat Job, et purificabat eos con-
surgentes mane, et offerebat pro eis victimas se-
cundum numerum eorum³, + et vitulum unum
pro peccato animalrum ipsorum : Dicebat enim
Job: Ne forte peccaverimus filii mei, et maledi-
cis nos deus noster.

1. Que uincis inclusimus post Martianaeum
verba *multa* *neque*, neque in Hebr. sunt, neque in
Graec. nec tamon obolo in Latino ms. prenotantur
ut facile videri possint studiosi eiusque glossema in
extum temore intrusum. Ejusmodi interpolations,
quas nomen ab Hebr. sed et ab Origenis hexaplii
editione abuisse, bonis argumentis colligimus,
isdem infra nos designabimus, Martianaeum minori
asterisco donavimus.

2. Chrysostomus hunc locum edidit oratione in catena
Grecorum patrum in Job, ita monet: *Quoniam
vero obelisco notatur illud, ministerium multum
valde, sciendum est, quo obelisco signatur in He-
braico non haberi, ἐπειδὴ γένοται, εἰ τῷ Ἑρακλὶ^{οὐ} κατέχει, verum perspicuitate causa a Septuaginta
posita esse. Necesse est hic errorem aliquicis scriptio-
ritum secutum fuisse Chrysostomum; nam illud ministerium multum calde, postum lugitur in fonte
Hebraico. **בְּכָבֵד כָּבֵד**, vaavadda rabba meod,
id est, ac familia multa nimis, sive familium
multum valde. Eadem quoque Aquila interpretatus
est, attestante Olympiodoro in jam dicta etena.
Ministerium dicit, quod præstobatur a servis.
Aquila, servitium multum valde: *Synmachus vero,
familiam, ditacidius interpretatus est. Ita Olym-
piodorus: unde exploratum habemus hallicinatum
fuisse Chrysostomum imperitia librari, qui male
obeliscum apposuerat jam dictis Scripture verbis.*
MART.*

— Praefiximus his verbis et ministerium copio-

do filiis orientis. Convenientes autem filii ejus ad invicem, faciebant convivium quotidie, conveccio secum sororibus suis, ut secum veserentur et biberent: et cum flitti essent dies convivi, mittebat Job, et purificabat eos surgens mane, et offerebat pro eis victimas secundum numerum eorum ³, + et vitulum unum pro peccato animalrum ipsorum: Dicebat enim Job: Ne forte poccaverit filii mei, et maledici-

sum nimis, obelum ad codicis Graci fidem, ipsa insuper vel veritatem cogente. Quia noncun tempore in Heb. est textus sententia, קְרָב כְּרָב יְהוָה, et familia multa nimis, genua hic ex Graeco interpretatione expouxit, ut scilicet quam jugulumus, tum hac altera, et opera magna erunt ei super terram, quarum alterutrum redundare, perspicuum est. Quod vero haec retenta, priorem, que tamen in Heb. pressius haec, obelo transfigimus, in causa est veterum scriptorum auctoritas, et cum primis Chrys. in catena Graec. patrum in Job admonentis, ζωντας τοις Κατ' απρόσθετης πολλα επέβοι, quoniam obelo denotatur illud: Et ministerium milium valde. Marianus qui gominam hancce, quam diximus, unius sententiae expositionem esse, non animadversit, utramque una probavit, quin etiam Chrys. erroris dicam impingere audeat, quem, inquit, exploramus habemus, hallucinatum fuisse scriptura libri, quoniam obelum apposuerat iam dieci Scripturae verbis. Imo vero ipse fallitur splendide, qui s. docorem non intellexit.

3. Signum istud ab exscriptore prætermisso supplevimus moniti ab Origene in epist. ad Africa-
num. Vide supra Origenis testimonium, MART.

— Obolum hic proponit ei Gracius, qui tam
integrius habet μάρτυρας ἐν τῇ ἀκρίᾳ, ὡς το
ψυχὴν, etc. Origenes epist. ad African. n. 3, alter
etiam loco, τῷ legit pro ὑπέρ. Quoquo autem mode
vulus, vertendum Latina videtur, vitulum unum pr
peccato pro animabus eorum.

xerint Domino in cordibus suis. Sic faciebat Job omnibus diebus. Factum est, in his diebus: et ecce venerantur Angeli¹, ut astantem coram Domino². Et venit **¶** equidem: diabolus cum eis³. Et dixit Dominus diabolo: Unde ades? Et respondens diabolus Domino dixit⁴: Circumiens terram, et peragrans quae sub celo sunt, adsum. Et dixit ei Dominus: Animadvertis in puerum meum Job, quia non est quisquam similis illi super terram? Homo sine crimen, verax Dei cultor, abstinentis se ab omni malo. Respondens diabolus Domino dixit: Nunquid gratis colit Job Dominum? Non tu circumsepsisti que sunt extra domum ejus, et intra domum ejus, et quae sunt omnia in circuitu ejus? Operibus manuum ejus benedixisti, et pecora ejus multa fecisti super terram. Sed mitte manum tuam, et tange omnia que habet, nisi in facie tua benedixerit tibi. Tunc dixit Dominus diabolo: Ecce omnia quecumque habet, de manu tua; sed ipsum noli tangere. Et discessit diabolus a facie Domini. In eo die filii Job, et filiae ejus **¶** comedebant, et **¶** bibebant vinum in domo fratris sui senioris. Et ecce nuntius venit ad Job et dixit ei: Iuga boum arabant, et asinae pascebantur juxta eos, et venerunt hostes, et coperunt eas, et sorores occiderunt gladiis, et liberatus ego solus veni, ut renuntarem tibi. Adhuc ea loquente, venit et alius nuntius, et dixit ad Job⁵: Ignis **¶** Dei: cecidit de celo, et concrevavit oves, et pastores consumpsit similiter, et liberatus sum

1. Puto supplendum hic *Dei* nomen esse, nam et Graecus habet, οἱ ἄγγελοι τῷ Θεῷ, et Heb. בְּנֵי־אֱלֹהִים. Quin potius quod praecedit ecce adversum, omitti poterat aut obnotari.

2. Obscurus est iste locus apud Origensem. Consultat qui voluerit, notas Rodolphi Westeni in epistolam ad Africanum. Non fidem ms. codicis sicut, qui asteriscum nota hoc loco, duo puncta post verbum *equidem*, impressimus: certi ex Augustino, Hieronymus sepe ad singula verba, singulas apposuisse stellas. MART.

3. Non aliam videtur Origenes ad hunc locum in laudata modo epist. ad Africanum verborum pericopam τετράν, quam que in Graecis exemplaribus perperam hic addebatur, περὶ τῶν γῆν καὶ ἀπερτήσας τὴν ὑπόστασιν, quae ad sequentem unice versum spectant, et in pupera codicis Alexandrinii editione jugulantur. Non, ut Martianus putat, ea volunt Adamantius verba, ubi recte infra suo loco hispungit, expungi.

4. Ista legatur in Hebreo praeferit illud *adsum*:

ego solus, et veni, ut nuntiare tibi. Adhuc ea loquente, venit alius nuntius, et dixit ad Job: Equites fecerunt nobis tres ordines, et cinxerunt camulos, et coperunt eos, et servos occiderunt gladiis: et liberatus ego solus + et veni: et nuntiare tibi. Adhuc ea loquente, alius nuntius venit, dicens: (Job) **¶** filii tui et filiae tuae, tum comedunt et bibunt vinum apud fratrem suum senorem, subito spiritus malignus irruit a deserto, et tetigit quatuor angulos domus, et ruit⁶, et liberatus sum ego solus, et veni, ut nuntiare tibi. Tunc surrexit Job, et concidit vestimenta sua, et tololidit capam capitis sui, et procident in terram oravit, et dixit: Nudus exi de utero matris mee, et nudus vadam illuc: Dominus dedit, Dominus absulit: + sicut Dominus placuit ita factum est: sit nomen Domini benedictum. In omnibus his +, quae configurant eum: non peccavit Job + coram Domino: et non dedit insipientiam Deo.

Cap. II. — Et factum est in illis diebus venerunt filii Dei, ut adstant ante Dominum, et venit diabolus in medio curorum **¶** ut stare coram Domino: Et dixit Dominus diabolo: Unde tu venis? Et respondit diabolus Domino **¶** et dixit: Circuique sub celo sunt; et peragratio tota orbe, adsum. Et dixit Dominus ad diabolum: Animadvertis ergo famulum meum Job, quia non est quisquam similis illi super terram,

quare corruptus videtur textus epistola Origenis: ubi dicunt, *circumiens terram et peragrans eam*, abundare apud Septuaginta. MART.

5. Bene monet Chrysostomus ad hunc locum *ignis de celo*, apud Aquilam et Theodosium additum fuisse nomine *Dei*, id est, *ignis Dei* *decidit de celo*. MART.

6. Positum hic loci ab excipiente obelum sustinens: non enim ante vocem hanc aliud, sed ante verbum *Job*, apponendum erat, quia *Job* non legitur in Hebreico. MART.

— Scripterit Origenes **¶** πρὸς τὸν Ιωάννην, etc. ad cuius tertium normam locus iste colligendas, venit **¶** dicens, etc. Certe in Hebr. Jobi nomen, quod adeo uncinius inclusum, tacet.

7. Desunt in ms. que sequuntur: *ceciditque super pueros, et mortui sunt*. MART.

— Supple ex Graeco isthe dominus super pueros tuos, et mortui sunt, quae librarii occitanit in Latino ms. excidisse, nihil est dubium.

homo innocens, verax Dei cultor, abstinentis se ab omni malo, et adhuc perseverat in imbecillitate: tu vero dixisti, ut substantiam ejus frustra perderem. Respondens autem diabolus Domino, dixit: Corium pro corio, et omnia quecumque habuerit homo dabit pro anima sua. Sed extende manum tuam, et lange ossa et carnes ejus, nisi in facie tua benedixerit tibi. Dixit autem Dominus diabolo: Ecce trado illum tibi: tantum animam eum custodi. Et egressus diabolus **¶** a facie Domini: percussit Job vulnere pessimo, a pedibus usque ad caput. Et tulit **¶** sibi: testam, ut renderet saniem. Et **¶** ipse: sedebat in stereore⁷ (extra civitatem. Tempore vero multo interjecto.) **¶** El dixit illi uxor sua: Quousque sustinebis + dicens⁸: Ecce expecto parvo + sustiens spem salutis⁹: + Ecce enim exterminata est memoria tua a terra,¹⁰ + filii et filiae, mei ventris, dolores et gemitus + quos frustra portavi cum labore. + Tuque in putredine vermum sedes+ pernoctans sub divo¹¹ - et ego oberrans, et preconcans **¶** de loco in locum, et de domo in do-

isthe obelos debet habere, quot habet versiculos: aliquo minime perspectum foret intentus, quanta versu[m] copia redundant apud LXX interpres, ejus nullum existat vestigium in Hebreorum voluminibus. Porro vice versa nonnulli juvent obelli hic notati ad restituendam perfectam versuum distinctionem in ms. Alexandrinico, quis nonnumquam duo versus sub una divisione ibi leguntur. MART.

— Totidem sunt et in Graeco verba, nec tam *ἀστερίσκος*, que nonuncius circumscriptus, quod in Hebr. desiderentur: Ηὐτὸν τὸν Πόνον. Χρόνον δὲ τολμὸν προσθέντος. Qui subsecutus asteriscus, unam illicessore facit. Et, vocatum, quam nos et textibus Ioh. et Graeco sufficiamus, ut ipsa asterisci, quem inutiliter a posteriori librariorum positus habendus esse videatur. MART.

— Manifesto excipitoris errore hic notatus erat asteriscus pro signo obelli, et quidem post verbum dicens, quod non legitur in Hebreo. Nos Origenis auctoritate fulti, suis locis ac signis omnia restitutus. Sicut autem verba ejus habent: Sape questus sum. Scripturam sacra pluribus in locis a vera interpretatione esse depravata, non Hieron. viri docissimi et sanctissimi culpa, sed vita librariorum.

In qua re nonnulli nobiliores incole cellarum urbanarum mihi adversari sunt, ex spiritu vini sententia suas profertis: quorum ut in scripturam sententiam arguimus, mittit quo nuper in Bagadiensi monasterio in veteri biblia reperi verba uxoris Job, in emendatis bibliis nostris deficiunt: *Dicit outem illi uxori sua: Adhuc tu permaneas in simplicitate tua?* Usque tu nunc sustines, et dices: Ecce expecto pacium tempus, adhuc sperans spem salutis¹²? Ecce exterminata est, et perit memoria tua de terra. Filii tui et filiae tuae, ventris mei gemitus et dolores, quos in vacuum portavi cum labore: tu autem ipso ecce ecce possis in putredine vermum, pernoctans et vigilans sub divo: et ego vaga et habitu ancilla ambulans de loco in locum, et de domo in domum operis causa, expecto quando sol occidat, ut requiescam a gemitibus meis et laboribus, qui me nunc temporibus his comprehendunt; sed dic aliquid verbum, benedic in Domino, et morere. Nos unum sufficiamus voculum *ego*, que debeat, atque eam quidem tum Graeci codicis ope, tum recto cogentes sensu.

3. Ex distinctione versicularum, quam retinet ms. Alexandrinus in catena Graecorum patrum, hunc obelum supplevimus: tot namque Scripturar pars

mum, + expectans quando sol occidat, + et requiem agam laborum : + et gemituum, qui me nunc agunt ; sed die aliquod verbum in Dominum, et morere. At ille + intuens : dixit ad eam : Tanquam una de stultis mulieribus locuta es. Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus ? In omnibus his + que acciderunt illi : nihil peccavit Job labilis \heartsuit suis + ante Dominum.

Ut audierunt tres amici ejus omnia mala hae^s que acciderunt illi, convererunt unusquisque de regione sua ad eum, Eliphaz Themanites^r (rex) Baldus Sauchites (tyrannus) et Sophor \heartsuit Namathites + Mineorum rex : Et venerunt ad eum simul ut visitarent, et consolarentur. Videntes autem eum procul, non agnoverunt. Et exelantes voca magna flaverent, scindentes singuli vestimenta sua; spargentes singuli pulvrem super caput suum in colum : sed erunt cum eo \heartsuit in terra : septem diebus, et septem noctibus; et nemo eorum locutus est \heartsuit ad eum verbum. Videbant enim \heartsuit vulnera ejus atrocias, et magnum dolorem valde.

Cap. III. — Post haec Job aperuit os suum, et maledixit diei sua. Et \heartsuit respondens Job : dixit :

1. De his additamentis ita monet S. Chrysostomus : Οὐέρας αὐτὸν οὐκ εἴη, ἀφονεῖ τὴν ἴνων προπέρας. *Hebreus codex* hoc non habet, contentus sensum explicuisse. Sic autem Chrysostomus intellege, quod Hebreus non habeat ea, que ob eius nota at juglata sunt. *Mart.*

2. Quem falsi Martianos proponerat his verbis que acciderunt illi, obelum sustulimus, cum et luculentissime in Hebr. hic loci sint, יְהוָה נָתַן, quas conseruunt super eum, et decupus videatur loci similitudinem superiori proxime versu Latinus amanuensis, ut samdem iisdem verbis praefigendum putarit obeli notam.

3. Verba uncini terminata absunt in Hebreo ; haec tamen errore vel incuria librariorum non sunt obelis notata in ms. codice. *Mart.*

4. Redundant, si Hebreo componantur, haec proprie verba, *vulnera ejus atrocias*, que malum adeo veru praxio denotari. In Greco etiam cod. Alexand. Εἰσόπος γὰρ τῷ πλεῦτρῳ (ἴσων οὐσιῶν καὶ μετάλλων αὐθίδησα) verba que parenthesi clausimus, obelo confidiantur. Adeo quam plane contrarium s. interpretenti asterisci notam Martianos preposui verbis et *magnum dolorem valde*, mundum Latinum amanuensis aperissimum inde emovere non dubitavimus.

5. Legit S. Augustinus in annotationem libro, in qua dixerunt : Greucus quoque \heartsuit dixos.

Preat dies ille in quo natus sum \heartsuit in eo : et nox in qua^s dictum est, conceptus est homo. Nox illa sit [A. sint] tenebra : nec requirat Dominus eam desuper, nec^t inveniat eam lumen; sed excipiant eam tenebra et umbra mortis. Veniat super illam caligo, \heartsuit et conturbent eam quasi amaritudines diei : et noctem illam \heartsuit suspiciant tenebrae. Non sit in diebus anni, neque numeretur \heartsuit in diebus mensium, sed nox illa sit dolor, nec veniat jucunditas + neque gaudium : in ea, sed maledicas illi maledicendie? (illi) qui magnum ceterum capturusest. Tenebrescant sidera noctis illius: permaneat, et in lucem non veniat neque videat Luciferum orientem, quia non conclusit portas ventris matris mee, abscondisset enim laborem ab^s oculis meis. Quare enim in ventre non obii, ex utero exiens, et non \rightarrow protinus : perii? Et ut quid constiterunt mihi genua? Quare ubera suxi? Nunc^t utique dormies quiescerem, et somni securitate fruerer cum regibus honoratis terra, qui gloriabantur in ^o gladiis : aut cum principibus quibus (mutilum) fuit aurum qui compleverunt domos suas argento : aut tanquam abortivum prolapsum + de vulva matris, aut tanquam infantes qui non viderunt lucem. Ibi impii deposuerunt furorem

6. Denuo S. Augustinus, nec veniat in eam lumen, pressus Gorro, μηδὲ θάνατος εἰς οὐρανὸν φύγει.

7. Tametsi nihil immuto, et inclusum uncini vocem retineo, ac scio ita ferme lectum etiam ab Augustino, malum tamen pro illio, quod ut vides, in Hebreo pronomen non est, legi *illo*, ac jungi subsequenti sententia, *ille qui magnum ceterum, etc.* Graecus, δέ μέντοι μήτρα καὶ περιβόλειον. Levitra quadam infra faciti emendamus.

8. Arte verbum hoc *meis* appositus est obelus in ms. codice: nos vero illum expunimus, quia in Hebreis voluminibus legitim cum pronomine, *ab oculis meis*. *Mart.*

9. Vitioso lectum a Martiano itaque pro utique: tum alterum additum nunc adverbium: *Nunc itaque nunc dormiens, etc.* Nos locum ex S. Augustini testimonio et Graeci codicis auctoritate emendamus : Νῦν ἀναποθέεις κ. τ. λ.

10. Iterum ex vitioso codice perperam lectum a Martiano in *malis*, pro in *gladiis*, quod substituere non dubitavimus post Hebreum textum בְּנֵי הָרָבָּה, Graeco ipso et *τετράτον* preferente. Sed et S. Augustinus, qui gloriabantur in *gladiis*. Unde est, inquit, et *gladium spiritus, quod est verbum Dei.*

sum. Ibi requieverunt fatigati corpore, simulque in aeternum \heartsuit abundaverunt : nec audiuerunt vocem exactoris. Pusillus et magnus ibi est, et servus^t non timens dominum suum. Ut quid enim datur eis qui in amaritudine sunt lux et vita, animabus que sunt in doloribus, que desiderant mortem, et non contigit illis, querentes eam tanquam thesaurum, et gaudio afflictuntur^s. Mors viro requies, cujus via abscondita est. Conclusit enim Deus adversus eum. Ante escas quippe meas genitus^t (ad Dominum) : et fleo coarctatis timore. Timor enim quem verebar, venit mihi, et quem timebam, comprehendit me : neque in pace fui, neque in silentio, neque in requie : venit autem [A. enim] mihi ira.

RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANITES, DIXIT :

Cap. IV. — Ne forte loquamur tibi in molestia. Pondus autem verborum tuorum quis sustinet? Quod si tu monisti multos, et manus infirmum consolatus es, et agros corroborasti sermonibus, genibusque infirmum valetudinem prastitisti, et nunc venit in te dolor, et penetravit te, tu autem conturbatus es : nomine tuus stultus est, et spes tua, et simplicitas^t vite tua? Recordare itaque quis mundus perierit, vel quando veraces radicis interierint. Quemadmodum vidi arantes pessima, et qui serunt ea, dolores metunt sibi. Praecepo

Cap. V. — Invoca autem si quis tibi respondeat : aut si quem sanctorum Angelorum videoas. Etenim stultum interimit [A. perimit] ira : errantem autem occidit zelus. Ego autem vidi stultos radicem mittentes ; sed protinus coemissa est eorum conversatio. Longe fiant filii

dine deceptus est. Sic certa ipse olim Augustinus legit : *genitus adest : et fleo, etc.* Illud vero ad *Dominum*, neque Graecus codex, ut de Hebreo interire taceam, agnoscat.

4. Cum sit in Greco τετράτον, id est, *vix*: in Latino autem vox isthac perquam similis sit *vix*, opinari licet, confusum olim a libraria nomen, hocque illi temere substitutum.

5. Hic vero manifeste mendosa visa est Martiano lectio *gladius extinctus*, pro qua rescriptimus *gaudium extinctum*. De hoc primum rectus nos sensus monuit, nam *gaudium* quidem extinguit, non *gladius* intelligimus : deinde Graeci ipsius textus vocabulum γενέψαται, quod *gaudium* effusione, seu jactacione insolentem significat: denique et S. Augustini eadem lectio persuaserit. Pro *habere*, quod sequitur, antea erat *habet*.

6. Erat minus recte ipsi: Graecus, παρὰ τὸ μὴ διατελεῖν ξυρόν βοηθεῖσα. Augustiniani quoque libri, quod non possent sibi *ipsis* subvenire.

eorum a salute, et conterantur ante [A. super] janus¹ [infirorum], et non sit qui erual. Quae enim illi congregaverunt, justi comedent, ipsi vero de malis non liberaluntur. Exhauriatur fortitudo eorum. Non enim prodiet de terra labor nec de montibus germanabit dolor; sed homo in labore nascitur: pulli autem vulturis altissime² volant. Unde et ego deprecabor Dominum, et Dominum omnium dominatorem invocabo, qui facit magna et investigabilia: glorifica + et ingentia³: quorum non est numerus. Qui dat pluviam⁴ super ~~me~~ faciem: terra, et mitit aquam sub cœlo. Qui facit infirmos in excelso, et qui impeditos excitat~~5~~ et saltem. Qui mutat consilia astutorum, ut non faciant [A. facial] manus eorum veritatem: Qui comprehendit sapientes in prudencia, et consilium versusorum exterret. In die occurrit illis tenebrae: et [A. aut] tanquam nocte palpabant in meridi. Et percant in bello, et egreditur de manu potenter infirmus. Si autem infirmo spes: et iniquus obstruatur. Beatus autem vir, quem arguit Dominus. Correptionem ergo omnipotens ne abaueris. Ipse enim dolorem facit, et rursum medetur. Percutit, et manus eius sanat.

Sexies de necessitatibus liberabit te, et in septimo non te tanget malum. In fame liberabit te a morte, in prælio vero de manu⁶ ferri solvet te. A flagello lingua abscondebit te: neque timebis, neque supervenient tibi mala.⁷ Injustos et iniquos deridebis,⁸ et ferocientes bestias non timabis.⁹ Quia cum lapidibus agri habebis fondus. Bestie enim feræ pacata erunt tibi.¹⁰ Deinde scies quod in pace erit domus tua: et tabernaculi tui conversatio non peccabit. Et scies quod multum erit semen tuum: et filii tui erunt tanquam herba omnis in campo. Et venies in seculorum tanquam frumentum matutinum [¹¹ quod in tempore suo metetur] aut tanquam acervus areæ in tempore suo congregatus. Ecce hæc ita exquisivimus. Haec sunt que audivimus, tu vero scito temetipsum [quid egeris].

RESPONDENS AUTEM JOB, .DIXIT :

Cap. VI. — Si quis appendens ponderaret iram meam, et ¹² sermones moos ponat in statera simul arena littorum inveniet graviores. Sed ut

Augustinus ita præfert quod etiam interpretatur, *de palestine vinculorum*. Nos horum opere textum veram locationem restituimus.

6. Supplet hic Graeci codicis Alexandrinii editio, καὶ τὸν ἑρμηνεῖαν τὸν ταλαιπωρίας, ἐν διάτεξε ταλαιπωρίας. *Et non timelis a miseria, quoniam veniet miseria.*

7. Quam hic Martianus preposuerat, doleamus asteriscis notam, quam etiam Alexandrinii codicis editio caret. *Pro ferocies legit Græcius* 8. Augustinus feroces: sed eo longius Graecus ipse contextus abdidit: Αὐτὸς δέ τοι πρόσθιον τῆς γῆς οὐ φοβήσεται. Tum addit: Θηραὶ γάρ της εἰρηνεύονται αὐτοῦ: bestia enim feroces, pacata erunt tibi: que tamea verba ad subsequendum versum unice spectant, et male in eo codicis Graeco repetit, ex Hebreo archetypio liquet.

8. Iterum plus habet codex Alexandrinus, quae sub asterisco continuit: Καὶ τύχει τὸν ἀριγάντα σπέρματος σου, καὶ ἀκοντιὰ τὴν εὐπεπτείαν σου, καὶ οὐ μάρτιον: quæ ad Hebreum comparata textum, mera videntur subsequenti sententiæ glossemata.

9. Nempe somel est in Hebreo 17,22, quod ad acervum areæ refert. Vide quæ ad hunc locum versionis Hieronymianæ ex Hebreo diximus.

10. Legendum dolores, ipse Martianus monuit: et est quidem in Graeco δέσμως.

1. Martianus legit *impiorum*, qui veteris amanuensis error est. Nos accipimus ex Augustino *infirorum*, quos etiam in bonam partem interpretatur, id est, humiles, et qui recepti fuerint in cubiculum a sposo: tantum abest, ut pro implis habuerit. Conscit vero et Graeca vox ιπνοίς, minorum: que tam in Hebreo vacat, atque hic adeo unicinis includit. Leviora infra emendamus.

2. S. Augustinus *volitam*, quod verbum et in subnexa ibi expositione servata.

3. Obelus hic positus erat post *ingentia*, quem suo loco restituere sequimur, non aliisque fraudis subopereret ex notariorum errore. MANT.

— Finia puncta quo et sepo alibi Martianus preformulati, hic et subsequenti loco sufficiens, ut quousque procedat lectio obedi confundienda, seu asterisco illustranda, constet.

4. Preponeretur in Martianæ editione asteriscus precedenti verbo *super*, nullus deinde additus terminibus punctis. Liquebat vero ex Alexandrinii codicis numerica recensione, una voci πρόσθιον, id est, *faciem*, asteriscum in hexaplis iussio prefixum, quemadmodum restituimus.

5. Vitiōs in suo legit Martianus codice *inferni pro ferri*, nam et Graecus textus habet ἵξ χρόνος, de manu ferri, seu ferrea: et S. quoque

videtur, verba¹³ mea sunt mala. Segnitæ enim Dei [A. Domini] in corpore meo sunt: quarum furor habebit sanguinem meum. Cum enim incipio loqui, stimulant me. Quid enim? Nunquid frustra onager clamabit nisi escam quarens [A. requiras]? Aut bos mugiet cum habeat in præsensi cibos? Nunquid potest sine sale edи panis: aut est sapor in sermonibus vanis? Sic nec anima mea potest cessare. Fetidas enim video escas meas, sicut est odor leonis. Quod si det et veniat postulatio mea, et spem meam det Dominus: incipiens Dominus vulneret me, sed non in perpetuum me interficiat. Sit mihi civitas seculorum, super cuius muros saliebam. Non parcam. Non enim mentitus sum¹⁴ verba sancti Dei mei. Quæ est enim virtus mea, ut sufferam? Aut quod tempus meum, ut sustineat anima mea? Nunquid virtus lapidum, virtus mea, aut carnes mee sunt æreæ? Aut non in ipso confidebam?¹⁵ Sed adjutorium a me recessit. Aversa es a me misericordia, et visitatio Domini me despexit. Propinquæ mihi non resixerunt me tanquam torrens deficiens, aut sicut fluctus transierunt me. Qui me metuebant, nun irruerunt super me. Sicut nix aut glacies constricta cum tabernari in calore, non apparet quid fuerit: sic et ego derelictus sum ab omnibus. Perii, et exsul de domo mea factus sum. Videbo vias Themanorum, semitas Sabaeorum, *intuimini*, quia confusionem consequentur

Cap. VII. — Et fauces meæ nonne sapientiam meditantur [A. meditabantur]? Nunquid non tentatio est vita humana super terram, et sicut quotidiani mercenarii vita ejus? Aut tanquam servus metueus dominum suum, et consecutus umbram: aut tanquam mercenarius qui expectat mercedem operis sui? Sic et ego exspectavi menses vanos, et noctes dolorum data sunt mihi. Si dormiero, dico: Quando dies? Et si surrexero, rursum: Quando vespere [A. vesper]?¹⁶ Repleor autem doloribus a vespere usque ad mane: et concrescit corpus meum putrefactum.

1. Tacet in Augustinianis libris pronomen *mea*.
2. Apud S. Augustinum: *Non enim mentitus sum: verba sunt sancta Dei mei*. Graecus impressa locatione nostræ harer propius.

3. Addit præterea Augustinus, *cum mihi bene esset*: quæ tanquam sacri textus germana verba interpretari, id est, *cum esse immortalis ad imaginem Dei*. In Hebreo autem aut Graeco textibus non sunt.

4. Alter hæc idem nectit, *semitas Sabaeorum intuimini*; sed et Graecus textus abdidit, et plus habet.

5. Solidum hunc versiculum 21: *Nunc autem et vos insurrexitis in me sine misericordia*: sed evidentes vulnus meum timete, qui in Martianæ editione veteris descriptoris incuria debeat, nos ex S. Augustino totidem verbius sufficiens. Negus vero ex his erat hec verborum periœpe, quæ aut obelo jugulanda sunt, aut sub asteriscis supplenda, ut causari exemplarium variolatum, aut notarium possit: sed quæ continetur cum in Hebreo, tum in Graeco,

maxime textu obtinuerit: Άταρ δὲ καὶ θυμὸς ἐκδίδεται, θυτὲ λέπραι; τὸ δὲ τρώμα φοβήθεται. Quibus de verbo ad verbum Latina, quam restitutus, interpretatione respondet. Vide, si libet, ipsiusmet S. Augustini annotationem.

6. August. *parva pro prava nedum legit*, sed etiam in subiecta annotatione exponit: *Eum dicit verum hominem, qui personam significat agentis penitentiam conversionis ad Deum, cuius parva verba dicebant*. Attamen φύλα, quod est in Graeco, vocabulum proprio deteriora, mala, nequam, et vero homine indigna verba significat.

7. Graecus habet νοῦ δὲ ἐρδέσθες δὲ πρόσωπα δύον, οὐ φέροντα. *Nunc autem inspicere in facies vestras, non mentiar*. Facit vero cum impressa lectione Hebreus, atque ipsa Augustinus, qui uno verbo *inspicentes*, pro *aspicentes* abdidit.

8. Minus bene in Martianæ editione *replebor*. S. August. in instanti *repleor*, et Graecus quoque πλέον δὲ γίγνεται, legunt: *quorum et nos lectionem præferimus*.

dine vermium. Infundo giebas terra, radens saniem, et vita' mea exilior est, quam loquela, et perit in vacuum spes. Recordare itaque [A]. ergo quia spiritus est vita mea, et non amplius revertetur oculus meus videre bona, non me cognoscet oculus videntis? Oculi tui in me, et non subsistit tanquam nubes expurgata [de celo]. Si enim homo descendenter ad inferos, ultra non ascendet, et non revertetur amplius dominum suam, neque cognoscet illum ultra locus suus. Propterea itaque et ego non parcam ori mea: loquar in angustia positus spiritus mei, aperiam amaritudinem anime mee + coarctatus: utrumque mero sum ego, aut draco, quia' statuisti super me custodiam? Quia dixi: Consolabitur me lectulus meus, et referam ad meipsum consolationem in toro meo: exterres me per somnia et per visionem obstupefaci: absolves a spiritu meo animam meam: et a morte ossa mea. Repuli. Non enim in sempiternum vivam + ut patienter feram:

Discide a me. Vana est enim vita mea. Quid est enim homo quod evinit eum? Aut quia sensu tuo intendisti ad [A]. in eum? Ut visitationem ejus facies in mane, et in requie judicabis eum. Usquequo me non dimittis, neque deseris donec glutiam [A]. deglutiam salivam

1. Pronomen *mea*, quod debeat, ex Augustino et Graeco sufficiunt.

2. Pro hisce verbis, et non amplius revertetur oculus meus videre bona, quae tuidem et in Graeco sunt, S. August. tantum habet et non revertat visibilita.

3. Vitiose legit Marianus uno verbo nomine pro non mea, quod restitutus ex Augustino, et Graeco quoque textu. Etiam pro cognoscet, antea legebatur in instanti minus bene cognoscit.

4. Debeat terminalis punctorum nota, quam supplemus.

5. Graecus plus habet ἀντίστοιχον τῷ στόχῳ μου ἐν παράγ. x. 5. λ. aperiam os meum in amaritudine, etc. Hebreus haud item. Pro eo qui subsequitur obolo, antea erat asteriscus, quem tamen ipsem et Marian. improbavit.

6. Emendavimus statuisse, juxta Graecum κατέτεκτος et Augustini locutionem: antea haud bene legebatur in prima persona statui.

7. Iterum emendavimus absolves, juxta Augustinum, Graecumque verbum ἀπλέσσω: pro quo legerat Marian. absolvens.

meam [in dolore]? Si ego peccavi, quid possum tibi facere? Tu qui scis sensum humanum. Quare possisti me, ut loquar adversum te, et sum tibi oneri? Et quare non es oblitus iniquitatis meae, et purgasti peccatum meum? Nunc autem in terram ibo¹¹. Mane vigilabo, et ultra non ero.

AD HEC BALDAD SAUCHITES, DIXIT:

Cap. VIII. — Quousque loqueris haec? Spiritus multi loquax est ori tuo. Nunquid Dominus inuste agit cum iudicat, aut qui fecit omnia turbabit quod justum est? Si filii tui peccaverunt coram eo, misit in manu iniquitates eorum. Tu autem consurge diligito ad Dominum omnipotentem, et precare. Si mundus et verax es tu, precepim exaudiet tuum, et restituat tibi vitam justitiae, et erunt priora tua minima, novissima autem tua infinita. Interroga enim generationem priorem, et exquire genus parentum¹². Et hesterni sumus, et nescimus, et umbra est vita nostra super terram. Aut nunquid non hi docebunt te, et referent tibi: et ex corde suo proferent sermones? Nunquid virescit [A]. viret scirpus sine aqua, aut crescit juncus nisi irrigetur? Adhuc in sua radioe consistit, et non metetur. Antequam bibat omnis

8. Alter noctit S. Augustinus, *a morte ossa mea repuli*. In Graeco autem codice postremum hoc verbum, neque sub asterisco inventur.

9. Sufficiens conditionem si voculum, que debeat ope Graeci exemplaris, εἰ ἦν ξῆρας, tum Augustinianum lectionis, quam et propria annatio confirmat. Si peccavi, nihil possum tibi facere... tum pauci interjectis: Si autem peccatum hominis nec facto, nec dicto tibi noet, etc.

10. Legit S. Augustinus in tercia persona *oblitus est*: et Graecus λέψης ζητεῖσθαι.

11. Pro mane vigilabo, quod et Graecus textus sonat, ὅπεραν, vitioso praeforunt Augustiniani libri, nam exigitur. Leviora infra emendamus.

12. In ms. codice error hic est exscriptoris, qui legit, et externi sumus, id est, externi pro hesterni. MART.

13. Supino errore, qui tamen in antiquis ms. tere obvius est, lectum a Marianeno *vivot pro bibat*, quod nos, Graeo suffragante textu, πότερον ναν, restitutus. Elegantissime autem Augustinus, nisi, inquit, bibat: non enim aliquando viruit impius.

herba, nonne arestis? Sic igitur erunt novissima hominum, qui obliviscuntur Dominum. Spes enim impii peribit, et non habitabilis erit dominus ejus, atque araneis complebitur tabernaculum ejus. Quod et si suffiserit dominum suam, non stabit; et cum ceperit, non permanebit. Humidus est enim ante solem, et de putredine ejus germinet. In congregacionibus lapidum dormit, et in medio lapillorum vivet. Si deglutiatur, locus mentitur eum. Non enim adverteri haec, quia eversio imputabilis est. De terra autem alterutrum¹³ germinabit. Dominus enim non reprobat innocentem, nec ullum munus impii accepit. Veraciam autem os repletum risu, et labia corum confessione. Inimici autem eorum inducent confusione, et tabernaculum impii non manebit [A]. permanebit.

ET RESPONDENS JOB, DIXIT:

Cap. IX. — Vere scio quia ita est. Quonodo

1. Pronomen ejus, quod hic legit et Augustinus, et in Graeco ipso textu resonat, αὐτὸς, nos supplemus.

2. Antea erat *si deglutiatur*, pro quo nos Augustinianum locutionem secuti, rescripsimus *degulteri*, et Graecus, λέψης ζητεῖσθαι.

3. Hic quoque rescripsimus *germinabit*, juxta Graecam ἀνάδοσιν, et Augustini testimonium: male antea, solemnis antiquiorum lapsi, legalisatur *germinavit*.

4. Ita et Graecus habet ἀποκαίσται legit tamen Augustinus *probabit*: addit vero an, non reprobat? Vel illud: *Impium probabit innocentem*.

5. Plurimum numero Augustinus *non respondebit*.

6. Marianensis in *velutate perdutae*: minus bene Graec. κατέτεκτος.

7. Alter hocce alterum isocolon legit Augustinus: *Si aliorum me fuerit (aut celeritate perstrinxerit me), non eum agnoscam*. Haud scio tamen num quae parenthesi inclusimus, tanquam ipsum textus verba recitat. Ut sit, noster satis bene cum Graeco quadrat.

8. Quamquam et Augustinus illa legit, et qui eum hoc proprie loco exponunt, Benedictini editores nihil de Latina ista lectione dubitant, sed Graecam modi satagandem emendare, milio eo magis Latinis ipsa de modo suspecta est, quo certius liquet, ex corrupto, ut volunt, Graeo exemplari, esse derivatum. Pro cetera penes LXX est ρίζη, id est, ρίζη τὰ ὄντα, cetera que sub celo sunt: atque ut

rogabo. Si vero invocavero, et exaudierit, non credam, quod [Al. quoniam] exaudivit vocem meam. Ne forte in turbine me conterat. Multas enim tribulationes meas fecit sine causa. Non enim sinit me respirare; sed implevit me amaritudine. Etenim quia potest obtinet. Nam iudicio ejus quis adversabitur? Quod et si fuero justus, os meum impia loqueretur. Quod et si fuero sine crinione, pravus inveniar. Si enim et impie egredi in animam² meam, nescio. Verum tamen auferitur vita mea. Unum est propter quod et dixi: Magnum et potenter dispergit [Al. disperdidit] ira, quia² nequam homines in magna morte erunt; sed justi hi deridentur. Terra tradita est in manus impiorum. Facies² iudicium ois operis. Quod si non est, qui ergo est? Vita autem mea levior est curseo. Fugerunt, et non viderunt bonitatem. Abierunt quasi vestigium navis, aut quasi aquile² volantis, et quarent escam. Quod si et locutus fuero, obliviscor dum loquerer. Declinamus in facie [Al. faciem], et ingemiscam. Commovet omnibus membris. Scio enim quia impunitum non sum dimittit. Et quia sum impius, quo non sum mortuus, sed laboro? Quod si purificatus fuero in nube, et mundatus fuero mundis manibus, satis in sorde me² tinxi, et exsecratus

Ab ipso subditas sunt cæstra sub celo: Excepto, inquit, ipso cœlo, id est, rationali creatura, quia si ipsa sibi cæstra subdiderit, nunquam per ea quo subdiderat, puniretur. Vide quam citio, et quam late fraus invaluerit. Nosmet veneranda antiquitatibus tantum tribuimus, ut quam falsam ostendimus, mutare lectiōne non audemus.

1. Contrario sensu legit atque interpretatur S. Augustinus et non exaudiens: Graeco tamen ipso textu contradicente, qui eam negandi particulam non agnoscat.

2. Illud *meam*, asterisco pronotandum est, ut in Graeco. Pro quo sequitur adverbio *veruntamen*, vitiosum lectum a Martianiano *verum autem*. Denique iterum praefigendum asteriscus sequentibus unum est, etc. Porro Augustinus *άνω* legit, *quod dicit*: non, *propero quod dico*, tametsi istud Graeco magis consonat.

3. Satis vitiosum, nullo autem fermo sensu, Marianus legit *neque homines, pro nequam homines*, quod nos emendamus.

4. Mendoso, ut alibi ostendimus, hic quoque unus est codice S. Augustinus, qui legit, atque interpretatur, *faciens iudicium*, *pro facies iudicium*.

me est vestimentum meum. Non est enim homo sicut ego, cui contradicam: ut veniamus pariter ad judicium. Ultimam esset nobis arbitrio, et qui argueret, et qui audiret inter utrumque [Al. utrosque]²! Avertat a me virgam² suam, et timor ejus non me terreat. Loquar, et non timem eum. Non enim² nunc sum mecum.

Cap. X. — Defecit anima mea in vita mea. Proferam contra me sermones meos, loquar in amaritudine animæ² + coarctatus, et dicam ad Dominum: Noli me docere impium esse. Quare mo taliter iudicasti? Aut bonum est tibi, si iniuste ego? quia despiciens opus quod manus tua fecerunt, et ad consilium impiorum animadverseris? Aut sicut homo perspicit, per spios, et aut sicut videt homo videbiles: aut humana est vita tua, aut anni tui sunt² tanquam dies² hominis? Quia perquisisti iniquitatem meam, et peccata mea investigasti. Seis enim me nihil impii [Al. impie] fecisse. Sed quis est qui de manibus suis eripiat [Al. eripiantur]? Manus tue fecerunt me, et fixerunt me, postea vero mutatus percussisti me. Memor esto quod de luto finixi me, et in terram² iterum me convertes. Nonne tanquam lac mulsisti me, et coagulasti me ut caseum? Et pello et carno me in-

5. Asteriscum, quem postremem tantum vocibonitatem, pretermissem etiam finalibus punctis, Martianus præposuerat, nos ad Graeci codicis normam huc sensum revocabundum initio versiculi. Quod sequitur verbum *abierunt*, in Hebreo quidem, non autem in Graeco resonat.

6. Marianus minus bene in recto legerat *aquila volantes et quarentes*, quod veteris pronuntiationis est vitium.

7. Iterum vitiosum idem legerat *tinxi pro tinxi*, et paulo post non est enim homo, pro non es enim, etc. quae adeo post S. Augustini suffragium, ex Graeco βάσις et ὡραίη ἀπόγονος, nos restituimus. Leviora inferius emendamus.

8. Voculum *nun*, Hebreus, Graecus, ipsique Augustinianus libri tacent.

9. Deceat obelus, quem voce *coarctatus* in Hebreo tacente, necessarium ad Graeci quoque codicis normam sufficiens.

10. Prepositum vocis *tanquam*, asteriscum, quem male Marianus postposuerat: addidimus et finalia puncta.

11. Pro *iterum*, mendoso legit Marianus *tantum*. In Graeco est *ταῦτα*. Leviora infra emendamus.

duisti: ossibus et nervis me inservisti. Vitam, et misericordiam mihi dedisti, et inspectio tua custodivit spiritum meum. Hec ergo cum in te sint, scio quia omnia potes, nec est tibi impossibile quidquam. Quod si et peccavero, custodies me: ab iniuriant autem non impunitum fecisti me. Quod si et impie fecero, vae mihi: et si justus fuero, non possum respirare. Plenus enim sum opprobrio: et capior sicut leo ad occisionem. Iterum autem commutatus sevissimo crucia me. Restauras [Al. Instauras] in me tormenta mea. Ira magna usus es in me, et impunitus iniquitas in domo tua non maneat. Sie enim fulgur facies tua, tanquam aqua pura, et expoliabis [Forte expoliaberis] sorde, et non timebis: et laboris obliticeris, tanquam fluctus qui præleris, et non torreberis: et oratio tua tanquam Lucifer erit: et a meridiano orietur tibi vita, et confides quia est spes. Et pro sollicitudinibus et curis apparabit tibi pax, requies enim et non erit qui te expugnet, et rogabunt faciem tuam multi. Oculi autem impiorum tabescunt: salus autem relinquet eos: spes enim eorum perditio est anima.

RESPONDENS SOFAR MINÆUS, DIXIT:

Cap. XI. — Qui multa dicit et audiro debet. Aut nunquid eloquens, videbitur justus esse? Beatus homo natus², homo brevis vita. Noli multus esse in verbis, cum nemo sit qui contradicat tibi. Neque dicas: Justus sum operibus, et sine crimen² fui ante eum. Sed quomodo Dominus loquatur ad te, et aperiat labia sua tecum, et doceat te virtutem sapientie, quia duplex erit super te: et tunc scies, quia digna reddit² sunt tibi a Deo pro his que peccasti. At vestigium Domini invenies, vel ad ultima venisti corum que fecit omnipotens? Sublimior est celo, et quid facies? Profundior vero inferis quid scis? Aut longior a spatio vel altitudine maris. Quod si evorterit omnia² aut congrega-

4. Propius ad Graecum οὐρανός, positive idem legit subline.

5. Idem plus habet, *opera hominum iniquorum*; et mox rectius: *homo vero aliter natus*.

6. Hic autem e mendoso, ut videtur, codice legit cum negandi particula, *fluctum qui non præleris*: *terris pro terreberis*.

7. Minus recte Martianus. *venit ad risum*.

8. Idem iterum male in manus pro manu, Graec. τὸ χεῖ.

9. S. Augustinus, *reddita sint tibi a Domino qua peccasti*.

Auris enim sermones dijudicat, fances autem gustans escas **et** sibi: In multo tempore sapientia est: et in longa vita est scientia. Apud eum est sapientia et ipsius, ipsius est consilium et intellectus. Si destruxerit, quis **edificabit?** Si clescerit **et** circum hominem ³, quis aperit? Si prohiberit aquam, siccat terram. Quod si emiserit ³, perdet evertens terram. Apud ipsum imperium et fortitudo, et disciplina, et intelligentia. Qui ducit consiliarios [*al. consultatores*] captivos, judices autem terrae in pavorem misit [*al. mittit*]. Qui collocat reges super sedes **et** et circumuidit baile renes [*al. lumbos*] eorum. Qui emitunt sacrodes captivos, et potentes terra erexit. Qui permultat labia fidelium, et intelligentiam seu cognitio: effundens ignobilitatem super principes, et humiles sanas. Qui revelat profundum de tenbris: et **prodixit** in locem umbram mortis, **et** decipiens gentes, et perdens eas, **et** sternens gentes **et** in via deducens [*al. in viam ducens*] eas. Reconcilians corda principum **et** populi **et** terra: seduxit autem illos in via [*al. viam*] quam non noverant. Tractabat tenebras et non lucem, et errabunt sicut obris.

Cap. XIII. — Ecce hæc omnia vidit oculus meus,
et audivit auris mea, et novi que et vos nostis.
Et quidem: ego non sub vobis insipientem:
imo vero et ego ad Dominum loquar, et ar-
guam in conspectu ejus, si voluerit. Vos autem
estis medicini iniqui, et curatores malorum omnes
vos. Utinam contingat vobis obmutescere! Et
reputabitis vobis in sapientiam. Audite ergo
urgibunctionem oris mei: Judicio aenam labio-

1. Hoc quoque juxta Græc. et S. Augustinum egimus *adificabit*: Martian. *adificat*. Obelum præterea, quem verbis *quis aperiet*, ex corrupto suo codice ipsem invitus præposuerat, sustulimus.

2. Frustra anteposito veru jugulatur *quis aperit?*
Quia haec duo verba reperiuntur in Hebreo, et
manca uno membro remaneret oratio absque illis.
MART.

3. Interserit S. Augustinus et particulam : *Si et emiserit. Tum nos perdet, ex ejus testimonio et Graeco ἀπόλετα emendavimus, pro quo vitiouse lectum a Martian. prodiet.*

4. *Martian. perduxit*, minus bene: qui et paulo post, quemadmodum sèpius alibi, finalia puncta, quæ asterisci continentiam terminant, prætermisit.

rum meorum intende. Nomen ante conspectum Domini loquintini, et ante conspectum ejus profertis dolum? An subtrahitis vos ipsos judices fieri? Optimum erit, si discutieris nos. Si enim omnia facientes adjicemini ei, hic nihilominus arguit vos. Quod si et occulti personae mirati feritis, nomine censura ejus terrebis vos, et timeris eum decidet in vos? Et erit gaudium vestrum in cinere: corpus autem luteum. Obnubitate, ut loqueris *Ego*: et requiescam ab ira; apprehendens carnes meas dentibus meis, et animam meam ponam in manu*. Licerit occidat mihi, qui potens est, quia [A]l, qui et copit, tamen loquar, et coram eo arguum*, et hio mihi eveniet in salutem. Non enim ante conspectum ejus dolos introibit. Auditio, auditio sermones meos, quis referant vobis audientibus illis. Ecce ego appropinquio iudicio meo. Scio ego quia justus inveniar. Quis est qui dijudicetur mecum *ut* si nunc obnubescam et desinam? Duo concede mihi, *ut* facias me non abscondi: *ut* manum aufer a me, et timor tuus non me terreat. Deinde vocabis, et ego audiatur: loqueris, et ego respondebo tibi. Quot sunt iniuriae meae, et peccata mea que sunt, doce me. Quare a me abscondis? Aut putas me esse contrarium tibi, et quasi folium quod a vento moveretur, vereris? An tanquam feno quod rapitur, contrarius es? Quia conscripsisti adversum me mala, et imposuisti mihi peccata juventutis, et imposuisti in compede [A]l, compedes] pedem meum, et observasti omnia opera mea. Radices pedum meorum contemplatus es, qui veterasco siculiter, aut velut vestimentum, quod a tineis comprehendest.

5. Superflus hoc loco ponitur asteriscus cum sequenti dictione. Sensus enim, remoto *quia*, perfectus est; nec illud scriptum legitur in volumine Hebraico. MART.

— Praefixo asterisco addit *Martian*, quia, quam ipsem notam, ac vocem adscititias, ac temere intrusas in suo ms. fatetur. Forte *via*, legendum erat pro *quia*, eaque varians locio erat margini apposita *vix ejus pro ei*, ut *Alexandrianum* exemplar Gr. δέ τέλος πρόστιον.

6. Supplendum videtur pronomen *mea*, quod in Hebr. et Gr. ipso textu resonat.

7. S. Augustinus addit nos, Gr. ὑμᾶς, vos, Heb. neutrum habet. Leviora quædam infra emendamus.

Cap. XIV. — Homo enim natus de muliere brevis vite, et plenus iracundie: et siue flos cum floruerit, decidet, fugilque ut umbra, et non permanet. Nonne etiam hujus curam habuisti, et hunc venire fecisti in iudicium coram te? Quis enim erit mundus absque sorde? Nec unus quidem, etiamus unius dicti fuerit vita³ ejus \heartsuit super terram. \heartsuit Diminutur enim sunt menses ejus² apud te. Tempus definiti, et non transit. \heartsuit Discede ab eo: sine requiesca, et placeat ei tanquam mercenario dies sua. Est enim arbori [4L arboris] spec. Quia si excidatur, iterum floret, et germanus ejus non deficit. Nam si se- nuerit radix ejus in terra¹, atque in petra fuerit mortuus truncus ejus, ab odore aqua floribet, et faciet fructum siue novella. Vir vero cum mortuus fuerit, abiit; et cum ceciderit homo, jam non erit: tempore enim minuetur mare, et flumen deseritur, et siccatur. Homo autem cum dormierit, non exsurget. Usquequo eccliam est, non consumetur, \heartsuit et non suscitabatur de somno suo. \heartsuit Atque ultimam apud inferos me custodiisses, et abscondisses me, donec requiesceret ira tua, et statuisse mihi tempus in quo memoratio mei faceret! Si enim mortuus fuerit homo vivet consummatis diebus vita sua³. Sustinebo usquequo denuo faciam: deinde vocabis, et ego respondebo tibi. Opera autem manuum tuarum inimicos. Cogitationes meas diminuerunt, et non improbes. Signasti in sacculo iniurias meas: annotasti si quid invi- tur erravi. \heartsuit Et quidem [4L. Equidem] mons cadens defuit \heartsuit et petra veteras in loco suo¹. Lapides consumuntur aquis, \heartsuit et alluvione fre-quentum gurgitum minuitur arena terra²; spem vero hominis perdidi. Impulsti enim in nimis, et abiit: mutasti faciem ejus, diminuisti eum. Et cum multi fuerint [4L. fuerunt], filii ejus, nesci: si autem et pauci, ignorat \heartsuit de eis, sed carnes ejus \heartsuit super eum³ doleruntur: et anima ejus super eum luxit.

RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANTES, DIXIT:

Cap. XV. — Nunquid sapiens respondebit in spiritu scientia, et implebit [4L. impletiv] do- lere ventrum, arguens in verbis quibus non eportet, in sermonibus quibus nihil proderit \heartsuit in eis? Nonne tu repulisti timorem, et locutus es tales sermones ante conspectum Domini? Quia reus et sermonibus oris tui, et elegisti lingua malorum, arguat te os tuum et non ego, et labia tua contradicant tibi. Quid enim? Nunquid pri- mus homo natus es, aut¹ ante colles concre-sus: aut arcana Domini audisti, aut in te solo es sapientia? Quid enim nosti quod non novimus? Aut quid intelligis quod non nobiscum es? \heartsuit Sed et senex et decrepitus in nobis es: \heartsuit ani-

1. Asteriscum hic loci, pro -t obelo, imperita
scriptoris inventum appossum. Quis enim nesciat
obelis, non asteriscis fuisse notata et Hieronymo
que in LXX legebantur, et in Hebreorum volumi-
nibus non erant? Itaque similes emendationes ac
mutationes facile nobis permittimus; ubi explora-
tum habemus, quid ab Hieronymo, quid a librariis
dormitantibus derivatum fuerit in mss. codicibus

2. Septuaginta, apud eum, sive ab eo, παρ' αὐτοῖς
at melius in ms. apud te, juxta Hebraeum ΤΝ
ittach id est tecum vel an mil te Mart.

3. Notat Olympiodorus in quibusdam exemplaribus sic legi: *Recede a me, ut requiescam, et victus seu mercede contentus sim, sicut merecarius*

4. Scendum est, inquit Polychronius, quo Hebreus pro illo in potra, habet in cinere, prioris versus consequentia, et rei ipsius natura ita posultante. Aquila autem in pulvere, et Theodotion in humo, cum Hebraico fonte consentientes, reddiderunt; qui etiam pro voce, *βάθειον*, interpretata sunt, secundum id est, trunco vero surculo *Burzus*.

nihil te latuit peccatorum meorum. Signasti in
sacculo iniuriantes meas : annotasti si quid invi-
tus erravi. Et quidem [Al. Evidenter] mons
cadens defluit et petra veteratice in loco suo*.
Lapidem consumunt aquis, et in alluvione fre-
quentium gurgitum minuitur arena terre, et
spem vero homini perdidi. Impulisti enim in
finem, et abiit : mutasti faciem eius, dimisi-
stum. Et cum multi fuerint [Al. fuerant], filii
eius, nesciit : si autem et pauci, ignorat et de eis,
sed carnes eius super eum super eum dolerentur : et
animam eius super eum luxi.

RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANITES, DIXIT

Cap. XV. — Nunquid sapiens respondebit in spiritu scientiae, et implebit [41, implevit] do-
lentrum, arguens in verbis quibus non
oportet, in sermonibus quibus nihil proderit \heartsuit
in eis? Nonne tu repulisti timorem, et locutus
es tales sermones ante conspectum Domini? Quia
reus es sermonibus tuis tu, et elegisti linguam
malorum, arguat te os tuum et non ego, et labia
tua contradicat tibi. Quid enim? Nunquid pri-
mus homo natus es, aut \ast annos concreta-
res: aut arcana Domini audisti, aut in te solo es
sapiens? Quid enim nosti quod non novimus,
aut quid intelligis quod non nobiscum est? \heartsuit
Sed et senex et deceptor in nobis est. \heartsuit

Cræsus, faciet messem, a fine, dixit: Hebreu autem rem ipsam respiciens, fructum faciet. Utrobius vero idem sensus scratur. Ms. codex concordat cum Hebraico in ultima voce fructum faciet. MART.

5. Asteriscorum et punctorum finalium notas, usque alibi, hic quoque non semel restituiimus.

6. Hic pro asterisco ~~✓~~ posuerat exscriptor ~~et~~ obolum, sed manifesto errore, quem emendavimus ad fidem Hebrei codicis. Notandum vero in sequenti super *cum*, nullum esse appositum signum in ms. Alexandriano ad finem hujus capituli: eti minim

reperiantur hæc in LXX Romanæ editionis. MART.

8. Olymp. et Polych. in catena Graecorum patrum: *Negue ante colles concretus es, vel cuius (Hebreos habet) conceptus es. Neque constitutionem Domini audisti*, pro quo Aquila arcana Theodosia mysterium, *Synnachus vero colloquio reddidit*: Hieronimus enim Aquila consenit, dum Latine interpretatur, aut arcana Domini audistis etc. MART.

quior patris tui diebus. Nunquid parum peccasti, et vulneratus es graviter? **N**imis late locutus es. Quid ausum fuit cor tuum, et quid sustinuerunt oculi tui: quia in furore erupisti contra Dominum: et protulisti ex ore tuo sermones tales? Quid enim est homo, ut sit sibi crimen? Aut sit natus justus ex muliere? Si in sanctis **v**ebris ejus non est fides, et cœlum non est mundum ante eum, quanto magis abominabilis vir, bibens iniquitates ut potum! Narrabo tibi, audi me, et quae vidi, annuntio tibi, que sapientes dixerunt, et non colaverunt parentes suos. Ipsi solidata est terra, nec supervenit illis quisquam extraneus. Omnis vita impii in solitudine est: et numerati anni dati sunt potenti, et timor in auribus ejus. Cum putaverit se esse jam in pace tunc eversio veniet ei. Non credit **[A]** credet converti laevis. Jam enim traditus est in manibus ferri, et decretum est in escam **[A]** esca vulturum, et novit in semetipso quod servatur ad ruinam. Diles enim tenebrarum terribilis eum. Necesitas et tribulatio tenebit eum. Sicut dux in prima acio decidet¹, qui elevavit manus contra Dominum **[A]** Deum, et contra Dominum omnipotentem contumaciam fuit, et eucurrunt contra eum contumeliosæ **v**, in crassa cervico scuti sui, **v** quia² operuit faciem ejus in adipso suo **v** et fecit capistrum super temora. Habitabat civitates desertas, intret in domos que non habitantur. Quæ enim illæ³ paravit, alii auferent, et non ditabitur, nec permanebit substantia ejus.

1. Augustinus *qua*: neutrum Graecus probat, sed *quia* **v**.

2. Hebreus habet *cor*; ac si diceret, *facultas anime visibili lucis et dulcis obsecrata est*; pro illo vero peristomium (ms. *capistrum*), habet *capudem* et *diplodem*, etc. Haec Olympiodorus in catena Gr. PP. MART.

3. Idem plurimi numero, *qua enim illi paraverunt, alii auferunt*.

4. Omissa sunt isthæc in ms. codice, ubi exscriptor spatiū sufficiens vacuum reliquit ad ea describenda miniacio colore, ac litteris maiusculis. Quod in aliis mss. factum conspicimus: nam in multis desunt sepius tituli et litteræ initiales. MART.

5. Restitutimus ad Grecum exemplar, et Augustini lectionem, *consolatores malorum omnes*, pro quibus erat, *consolatores malorum omnes*.

— Pro quo Aquila, inquit Olympiodorus *consolatores laborum*, Theodosius *consolatores molestiarum*;

Non mittet **[A]** immittet super terram umbram, nec effugiet tenebras; sed stirpem ejus arcificet ventus, et decidet ejus flos. Non speret se permanere: vana enim evenient ei. Præcisio ejus ante horam corrumperet, et germen ejus non videbitur. Vindemietur tanquam uva acerba ante tempus. Decidat tanquam flos olive. Testimonium enim impii mors, et ignis comburet domos eorum qui munera accipiunt. Concipiet in ventre genitus, et evenient ei vana, et ventr ejus portabat dolum.

***RESPONDENS AUTEM JOB, AIT:**

Cap. XVI.— Audivi talia multa. Consolatores malorum omnes. Quid enim? Nunquid ordo es in sermonibus spiritus? **v** Aut in quo molestum tibi erit, quia respondebis: **E**t ego secundum vos loquar **[A]** loquor. Si subiecta esset anima vestra pro mea, loquererem vobis sermonibus, et moverem super vos caput meum. Esset virtus in ore meo, et labia moverem, et non parecerem. Si enim loquar, non⁴ dolebo vulnere, quod si tecum, nihilominus tenebrabor. Nunc autem lassavit me⁵ dolor; et fecit stultum, et putrem apprehendisti me, et in testimonium factus sum, **v** et surrexit super me mendacium meum, **v** contra faciem meam⁶ respondebis: **I**racundia enim usus deject me, frenuit super me dentibus. Sagitte piratarum ejus super me decidebunt, acie oculorum irruit. Aceriter percussit me⁷ in genibus, et simul concurserunt in me. Tra-

Symmachus autem dilucidus reddit *consolatores omnes odiosi estis*. MART.

6. Falso legerat Martianus, non delebo vulnera, pro non doleo vulnere juxta Graecum, **οὐδὲ δύρη τὸ τρόπαιον περι**, quemadmodum S. quoque Augustinus legit.

7. Nomen dolor, quod proprie in Graeco non est, ne ipse quidem Augustinus novit.

8. Apud S. Augustinum respondi, qui maxime adverbium rectius prædermittit: tum vero omnium optimo *deject me*, legit juxta Gracum *περιβάλλετε με*, quemadmodum et nos restituimus. Satis autem viatiose ac nullo seruo sensu. Martianus ex corruptio nis tituli et litteræ initiales. MART.